北 設 協 30 第 10 号
平成 30 年 4 月 23 日

会 員 各 位

（一社）北海道設備設計事務所協会

会  長   種市  由夫

技術委員長  堀 井  淳 史

消防用設備に関する講習会の開催について

日頃より当協会の事業運営にご協力・ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、近年、道内においても高層建築物、大規模空間を有する建築物、巨大複合建築物などの大規

模・特殊な防火対象の建設が増加しています。また、建築基準法の性能規定化との整合性を確保す

るために消防法に規定する消防用設備等についての性能規定化が図られたことで新技術や性能規定

等を適用したものが増加するなど、取り巻く環境が大きく変化しています。こうした動向に適切に

対応していくためには、関係法令等への理解を深め設計段階はもとより施工段階の納まりについて

も法令適用の事前確認を講じていくことが求められています。

そこで、法令条文ではわかりにくい建築基準法と消防法の関連条項と消防用設備等に係る法令基

準等についての実務のポイントについての講習会を開催し、理解を深めることとしました。

つきましては、ご多忙のことと存じますが、多数の皆様にご参加いただきたくご案内申し上げま

す。

 【主 催】 （一社）北海道設備設計事務所協会

 【共 催】 （一社）北海道空調衛生工事業協会

 【開催日時】 平成 30 年 5月 18日（金）13:00～16：00

 【会 場】 (株)北海道設備会館 ２階大会議室（札幌市中央区北４条西１９丁目）

 【定 員】 ４２名（定員になり次第締め切ります）

        ※定員を超えた場合は受講をお断りする場合がございます。

 【資 料 代】 １，０００円

 【講習内容】 １.最近の消防行政について

２.建築確認同意、消防用設備等設置規制、事務審査基準について

（資料は当日配付します）

      講師 札幌市消防局予防部査察規制課設備係長 横江 靖彦 氏

３. 建築消防アドバイス２０１８の活用について

（なお建築消防アドバイス２０１８は当日受付にて割引価格 4,762円

で購入可能です）

講師：ニッタン株式会社 営業推進本部 営業技術部

企画課 副参事 窪寺 眞孝氏

講師：パナソニック株式会社 エコソリューションズ社

   ライティング事業部 主務 森 星豪氏

 【申 込】 別紙の受講申込書にご記入の上、FAXにて平成 30年 5月 10日（木）まで

お申込ください。

（（一社）北海道設備設計事務所協会 FAX：011-219-1093）

（連絡先：(一社)北海道設備設計事務所協会事務局 電話（011）219-1090）

建築設備士関係団体協議会
認定 CPD プログラム ３単位

FAX：011-219-1093

（一社）北海道設備設計事務所協会 行

消防用設備に関する講習会申込書

日時 平成 30年 5月 18日（金） 13：00～16：00（12：30より受付開始）

会場 株式会社 北海道設備会館２階大会議室（札幌市中央区北４条西１９丁目）

申込日平成 30年  月  日

会社名

所在地

〒

TEL             FAX

出席者名

≪テキスト購入≫

建築消防アドバイス２０１８

割引価格 4,762円

購入冊数

      冊

＊設備会館周辺の駐車場

・東側 タイムス北４条西１８ 30 分 100 円、最大 500 円～700 円

・南側 ナビパーク北４条西１９       〃